
HØRBY FÆRGEKRO

Ansvarlighed hos



Vi er en familiedrevet kro med rødder i lokalsamfundet og hænderne nede i

hverdagen. Vi har ikke stabsfunktioner, konsulenter i egne rækker eller

ubegrænsede budgetter – og det betyder, at vores tempo er lidt anderledes.

Vi arbejder med det, vi har. Og vi arbejder med det, vi kan.

Alligevel – eller måske netop derfor – tager vi ansvar. Ikke som en strategi

skrevet på et kontor, men som en del af den måde, vi driver vores sted på.

Derfor kalder vi dette ikke en bæredygtighedsstrategi, men en handleplan for

vores ansvarlige indsatser. Et levende dokument, der følger med vores

virkelighed og udvikling.

Handleplanen er blevet til efter et intensivt forløb med en ekstern konsulent og

støtte fra projektet Coastour i efteråret 2024. Den beskriver, hvor vi er i dag,

hvor vi gerne vil hen og hvad vi gør for at komme derhen.

Vi taler ikke om drømme. Vi taler om ambitioner og konkrete handlinger.

Fra holdning til handling Version 1.0 – udgivet nov. 2025
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“Mange bække små,

gør tilsammen stor å”

Vi arbejder ud fra overbevisningen om at...

Inden du læser videre, vil vi bare sige: Der foregår meget mere,

end vi kan vise her. Det, du ser i denne plan, er vores nuværende

fokusområder og konkrete eksempler – men virkeligheden er mere

nuanceret. Der er også huller i osten hos os, og vi tror på, at

ansvarlighed er et arbejde, man aldrig bliver færdig med.



Vi tror på små skridt med stor betydning.

Det er bedre at gøre lidt, end at vente på det perfekte.

Vi vil hellere handle i hverdagen end skrive glittede strategier.

Ansvarlighed skal mærkes, ikke bare måles.

Vi gør det, vi kan - med det, vi har.

Vi har ikke ubegrænsede ressourcer, men vi har viljen.

Vi lærer undervejs og tør indrømme, når noget er svært.

Forandring tager tid og det er okay.

Vi gør det bedst sammen.

Medarbejdere, gæster og samarbejdspartnere er med på rejsen.

Vores principper



VAND SOM RESSOURCE
Med beliggenhed helt ud til Holbæk Fjord er

vi dagligt omgivet af vand og bliver mindet

om, hvor dyrebart det er. Vand er ikke en

selvfølge, og derfor arbejder vi ikke

kun med at reducere vores eget forbrug,

men også med at tage ansvar for det vand,

vi sender videre ud i naturen.

Vi har særligt fokus på FN’s Verdensmål nr. 6

om rent vand og sanitet. Det handler både om

at bruge mindre, bruge klogere og bidrage

positivt til de omgivelser, vi er en del af.

Det gør vi fx ved at overvåge vores forbrug,

ændre vaner og invitere vores

gæster med i indsatsen.

Sammen med vores gæster – for en renere fjord

Vi samarbejder med Havmiljøvogterne og tilbyder gæsterne

poser og handsker til at samle affald i naturen omkring os.

Når man afleverer en halv fyldt pose skrald i receptionen,

kvitterer vi med et stykke kage til kaffen. Det er vores måde

at sige tak og skabe en fælles indsats for et renere kystmiljø.

Støtte til lokal natur og vandprojekter

Vi samarbejder med en lokal naturvejleder og tilbyder ture i

området, hvor gæster kan lære fjorden og naturen bedre at

kende. Vi har også fået lavet en særlig Hørby Færgekro

plakat af en lokal kunstner. For hvert solgte plakat donerer

vi 100 kr. til foreningen “Red Isefjord”, der arbejder for, at

forbedre miljøtilstanden i de lokale fjorde. Som en del af

samarbejdet stiller vi også gerne vores lokaler til

rådighed for foreningens medlemsmøder til en

særlig favorabel pris.

Mindre vandforbrug på værelserne

Badeværelserne har vandbesparende brusehoveder. Vi har i

samarbejde med Aguardio opsat en shower-sensor, som

nudger gæsterne til kortere bade. Vi opfordrer gæsterne til at

genanvende håndklæderne, samt at rengøring skal tilvælges

ved ophold over flere dage. I stedet for flaskevand tilbyder vi

gratis genopfyldning af koldt, filtreret vand i baren.

Tre konkrete indsatser



VELTÆNKT RENGØRING
Rengøring fylder meget i både hotel- og

restaurationsdrift. Det er en vigtig del af

gæsteoplevelsen og noget, vi tager seriøst. Men

det er også et område, hvor man let kan komme

til at bruge flere ressourcer end nødvendigt –

især når det gælder kemi, vand og

engangsprodukter.

Derfor har vi sat fokus på, hvordan vi kan gøre

rengørningen smartere og mere ansvarligt

uden at gå på kompromis med kvaliteten.

Samtidig er rengøring et fysisk krævende

arbejde, og vi vil gerne skabe arbejdsgange, der

er mindre belastende og giver større trivsel.

For os handler det om at tænke

helhedsorienteret: godt for gæsten, godt for

miljøet og godt for medarbejderen.

Oplæring og faste rutiner

Vores personale er blevet oplært af leverandøren og har

adgang til både plancher og QR-koder med

brugsvejledninger og sikkerhedsdatablade. Vi har faste

tjeklister for daglig, ugentlig, månedlige og sæsonbaseret

rengøring.

Mere synlig gæsteinformation

Vi arbejder på at gøre vores rengøringsrutiner mere synlige

for gæsterne – blandt andet med dørhængere til frivillig

rengøring, skilte om håndklædeskift og en samlet

informationsplakat på værelset, så gæsten let kan bidrage

med omtanke.

Nye produkter og bedre dosering

Vi har skiftet rengøringsleverandør til en aktør, der er i gang

med en B Corp-certificering. Samtidig har vi indført nye

rengøringsmidler, som kræver mindre vand, færre

kemikalier og er nemmer for personalet at anvende. Vi har

indført klare rutiner og farvekodede fiberklude, så det er

tydeligt, hvilke redskaber bruges hvor. Det sikrer bedre

arbejdsgange, højere hygiejne og mindre belastning af

miljøet.

Tre konkrete indsatser



“Det er fedt at være med til

at finde nye løsninger

– ikke bare gøre det, vi

plejer.”

Brit,

housekeeping og del af

bæredygtighedsteamet



GODE OPLEVELSER
Når man er gæst på Hørby Færgekro,

handler det ikke kun om at slappe af og nyde

god mad – det handler også om at komme

tættere på naturen og hinanden.

Vi tror på, at de bedste oplevelser er dem,

der forbinder mennesker med deres

omgivelser og efterlader et positivt aftryk.

Derfor går vi op i, hvem og hvad vi henviser

til. De aktiviteter og samarbejdspartnere,

vi anbefaler, afspejler vores ønske

om at skabe ro, fordybelse og

ægte nærvær ude og inde.

Oplevelser på Tuse Næs

Vi henviser til aktiviteter i vores nærområde, særligt på Tuse

Næs, hvor man kan tage på vandring i fx frøskoven eller

sanke æbler på Æblerovsruten. Det er oplevelser, hvor man

er til stede med alle sanser og oplever vores skønne natur i

øjenhøjde. I vores oplevelseskuffert findes brochurer om

lokale udflugtsmål, og på vores hjemmeside henviser vi til de

forskellige naturoplevelser og aktører i nærområdet.

Det lokale Tuse Næs Blad, som er at finde på

hotelværelserne, finder man en kalender med forskellige

arrangement i området.

Cykler til fri afbenyttelse

Hos os kan gæsterne i sommerhalvåret låne en cykel gratis

og udforske lokalområdet i eget tempo med god gammeldags

rugbrødsmotor. Det giver både frisk luft, kilometer i benene

og mulighed for at opdage landskabet på en mere

nærværende måde. Man kan også tage den smukke cykelsti

langs fjorden og ind til Holbæk By. Cyklerne er venligst

stillet til rådighed af Turlandet Tuse Næs.

Samarbejde med lokal naturvejleder

Vi samarbejder med en engageret lokal naturvejleder, som

kan bookes til alt fra sanketure og vandringer til

introduktion til kystnatur og bålhygge. Det giver vores

gæster mulighed for at komme tættere på det landskab, de

bor midt i – og få viden med hjem i rygsækken.

Tre konkrete indsatser



KOMPETENCER & 
KOLLEGAER

Det er alfa og omega for os, at vi bliver

klogere sammen. Vi tror på, at reel forandring

sker, når medarbejderne er med hele vejen

– bliver hørt, bliver set og oplever, at deres

viden og erfaring gør en forskel. Derfor

prioriterer vi fælles læring, nysgerrighed

og faglig udvikling højt.

Når vi har et fælles sprog og et fælles

ejerskab, kan vi meget mere sammen

– både som kolleger og som virksomhed.

Workshop for alle medarbejdere

Vi afholder årligt en intern workshop med fokus på ansvarlig

drift og bæredygtighed i praksis. Sidste gang arbejdede vi

med spørgsmål som: Hvad er bæredygtighed egentlig?

Hvorfor giver det mening for os? Hvad gør andre i branchen?

Hvad kan vi gøre her og nu? Workshoppen kombinerer faglig

viden med hands-on øvelser, så alle er med og kan komme

med gode idéer og inputs til optimering.

Faglig opkvalificering på tværs af huset

Vi sender løbende medarbejdere på kurser, der styrker vores

fælles retning. Vores administrative personale har bl.a. været

på kompetence kursuser i bl.a. “Grøn kommunikation” og

“Bæredygtighedsstrategi”. Vi er desuden med et ERFA

netværk med Oplevelsescenter Nyvang, Kragerup Gods,

Hotel Strandparken og Erhvervsforum Holbæk.

Fælles leverandørbesøg

Én gang om året tager vi sammen ud og besøger en af vores

samarbejdspartnere. Sidst gik turen til Tusen Vin, som er

vores lokale vinproducent. Her fik vi både indsigt i

produktionen, mulighed for at stille spørgsmål og smage på

resultatet. Det styrker vores faglige stolthed, giver os noget

ægte at fortælle videre til gæsterne og styrker fællesskabet.

Tre konkrete indsatser



“Vi behøver ikke gøre

det sværere end dét er.

Egentligt er det jo bare

sund fornuft.”
– Michael, tjener

Kisserup Strand



MAD MED MÅDE
Tre konkrete indsatser

Som kro er maden naturligvis en

hjørnesten i vores gæsteoplevelse

– og derfor et område, hvor vi har et stort ansvar.

Køkkenet er fyldt med traditioner, som vi værner

om, men som vi også må gentænke, hvis vi vil tage

ansvar for vores råvarer, forbrug og samlede

aftryk. Det er en rejse, der kræver tid, tålmodighed

og opbakning fra både medarbejdere og gæster.

Vi tager små skridt ad gangen og har lært, at man

nogle gange må tage to frem og ét tilbage.

Det er lettere på papir end i praksis,

men vi er i gang, og vi vil fremad.

Som ung virksomhed er vi stadig ved at finde vores

ben. God kvalitet koster, og vi kan ikke altid vælge

de løsninger, vi gerne ville – for ansvarlighed

handler ikke kun om sund fornuft, men også om

sund økonomi. Vi prioriterer løbende, så vi kan

bevare balancen og udvikle os i et tempo,

hvor både drift og medarbejdere trives

- og hvor vi har øje for vores gæsters ønsker.

På sigt ønsker vi at bruge flere lokale og

sæsonbaserede råvarer, tilbyde retter med lavere

klimaaftryk og reducere vores madspild yderligere.

Justering af portionsstørrelser

Vi har arbejdet aktivt med at mindske vores

portionsstørrelser og har reduceret gramvægten på vores

mest populære retter bl.a wienerschnitzel og gammeldags

æblekage. Det mindsker madspild og matcher bedre det

faktiske forbrug. Spiser gæsten ikke op, tilbyder vi, at de kan

få maden med hjem. Når der serveres på buffet, anvender vi

mindre fade og fylder hellere op løbende, når vi kan se at der

er behov - fremfor at have store mængder ude ad gangen.

Dialog med leverandører og produktændringer

Vi er i dialog med vores vigtigste fødevareleverandører for at

forstå, hvordan de arbejder med bæredygtig omstilling – og

får deres viden og data.

Vi har udskiftet visse produkter, fx vores filterkaffe fra små

éndoseringsposer til større poser og doseringsmålebærger

for at reducere mængden af plastik og affald.

Tydeligere valg i menukortet

Det er muligt forgæsterne at vælge retter uden kød til både

frokost og aften. Disse er markeret med et ikon i menukortet,

så det er lettere for gæsterne at vælge. Det samme gælder

drikkevarer, der er produceret økologisk i Danmark eller

udlandet – fx vin, øl og saft. Vi har valgt at fremhæve og

fortælle om vores lokale vinproducenter fra Tuse Næs

forrest i vinkortet.



VI GÅR EFTER 
Vi arbejder frem mod at opnå Green Key-

certificering senest midt i 2027. Vi har valgt

netop denne certificering, fordi den er

udviklet af vores egen brancheorganisation,

HORESTA, og derfor giver mening i forhold til

både vores daglige drift og de gæsters

forventninger, vi møder.

Green Key findes i dag på omkring 4.000

turiststeder i over 60 lande.

Når en virksomhed bærer Green Key-mærket,

er det et tegn på, at der bliver passet godt på

miljøet – helt ned i de små detaljer.

Der stilles krav, og der bliver fulgt op løbende,

så man kan være tryg ved, at omtanken

ikke bare står på papiret men udføres i

konkrete handlinger.

Etablering af ansvarlighedsteam

Vi har nedsat et internt ansvarlighedsteam med

medarbejdere fra forskellige områder af huset. Teamet

mødes jævnligt til udviklingsmøder, hvor idéer deles, og nye

tiltag tager form. Målet er at sikre, at vores ansvarlige

initiativer er godt forankret i hverdagen, og at vi hele tiden

bliver lidt bedre og bevæger os fremad.

Planlagt ansøgning til SMV:Grøn i 2026

I 2026 vil vi søge SMV:Grøn-midler til at få en ekstern

konsulent med ind i den afsluttende fase. Målet er at blive

Green Key-certificerede i 2027 – med viden, forankring og

løsninger, der kan leve i praksis.

Udviklingsforløb med ekstern konsulent

Takket være støtte fra COASTOUR, et internationalt EU-

projekt, har vi haft fornøjelsen af et firemåneders forløb

med turismerådgiver Cathleen fra Catour. Hun har hjulpet os

med at gøre vores arbejde med ansvarlig drift mere konkret

og målrettet, så det stemmer overens med Green Key’s

kriterier.

Tre konkrete indsatser



Ansvarlighedsteamet som får

handleplanen ud og leve i praksis



Dét vi (endnu) ikke prioriterer
Ansvarlighed handler også om at kunne sige nej til noget – eller ikke endnu. Vi har valgt at fokusere på de

indsatser, hvor vi kan handle her og nu, uden at gå på kompromis med driften, gæsteoplevelsen eller

vores økonomiske virkelighed.

Der er områder, vi godt ved, vi kunne gøre mere ved – men som enten er omkostningstunge, kræver store

fysiske ændringer, eller ville betyde et brud med det, der i dag udgør fundamentet for både gæsternes

oplevelse og vores indtægt.

Større konceptændringer

Vi er en klassisk færgekro – og det er vi stolte af.

Mange af vores stamgæster kommer, fordi

tingene er, som de plejer at være. Derfor ændrer

vi ikke radikalt på hverken mad, indretning eller

stemning. Vi går i stedet efter små forbedringer,

der kan mærkes, uden at ændre det

genkendelige.

Cirkulær økonomi og genbrug – i praksis

Vi vil gerne arbejde mere med genbrug og

cirkulære løsninger – men vi erkender, at vi

nogle gange falder tilbage i vaner, hvor det er

nemmere og hurtigere at købe nyt. Vi mangler

viden og tid til at tænke anderledes – men vi er i

gang med at lære.

Inventar med bæredygtighed som

udgangspunkt

Ved overtagelsen og den omfattende renovering

i 2021 blev størstedelen af inventaret indkøbt fra

nyt. Valgene var i høj grad baseret på æstetik og

komfort snarere end bæredygtighed. Dog har vi

prioriteret holdbare materialer og

kvalitetsprodukter med lang levetid.

Solceller og bygningsændringer

Vi har begrænset areal og komplekse

bygningsforhold, hvilket gør tekniske løsninger

som solceller både svære og dyre. Det er ikke

noget, vi har mulighed for at realisere inden for

en overskuelig horisont.



Følg med i vores hverdag og indsatser her:

Web: hørbyfærgekro.dk

Instagram: @hoerbyfaergekro

Facebook: facebook.com/hoerbyfaergekro

LinkedIn: linkedin.com/company/hoerbyfaergekro

Aldrig i mål
Denne handleplan markerer ikke, at vi er færdige.

Den markerer, at vi er i gang, og at vi vil fortsætte

– i dialog med vores medarbejdere, gæster og

samarbejdspartnere.

Vi har taget hul på noget vigtigt, men vi har ikke

alle svarene. Nogle dage går det fremad. Andre

dage rammer vi ved siden af. Sådan er det, når

man insisterer på at gøre det i virkeligheden og

ikke kun på papir.

Handleplanen gælder for 2025 og 2026, men

opdateres, i takt med at vi lærer nyt, får nye

erfaringer og finder bedre løsninger.



Medarbejderstaben på leverandørbesøg

til Tusen Vin på Tuse Næs



Medarbejderstaben til workshop om

“Ansvarlighed i praksis”



Vi gør det bedst sammen

Vi ved, at vi ikke kan løfte det hele alene. Derfor vil vi

rigtig gerne høre fra dig – uanset om du har en idé, en

undren eller bare lyst til at tage en snak.

Ansvarlighed er noget, vi skaber sammen.

Vi er altid klar til at lytte, dele og lære.

Skriv til ESG-ansvarlig Jane Ibenholdt på jane@hfkro.dk


